existência de recurso orçamentário a cada exercício, faz-se necessário o presente
Termo de Apostilamento contratual, conforme segue:

1. DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a indicação do valor
do contrato n° 17.1.0.00.00157/2020, o qual assume o valor estimado de R$
189.774,85 (cento e oitenta e nove mil setecentos e setenta e quatro reais e oitenta
e cinco centavos) referente ao período de 01/01/2025 a 31/12/2025, conforme
dimensionamento anual do valor do contrato constante do relatório da fiscalização.

2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no artigo 65, parágrafo 8° da Lei

[...]

na Instrução Normativa n° 05/2017 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão e na Portaria da Diretoria Colegiada n° 4.012, de 12 de julho de 2022.

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. O valor anual estimado do CONTRATO ORIGINAL é de R$ 189.774,85
(cento e oitenta e nove mil setecentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco
centavos), sendo R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) referente à taxa de
iluminação pública e R$ 182.574,85 (cento e oitenta e dois mil quinhentos e
setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos) referente ao fornecimento de
energia elétrica. 
3.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL é de R$ 15.814,57
(quinze mil oitocentos e quatorze reais e cinquenta e sete centavos), sendo R$
600,00 (seiscentos reais) referente à taxa de iluminação pública e R$ 15.214,57
(quinze mil duzentos e quatorze reais e cinquenta e sete centavos) referente ao
fornecimento de energia elétrica.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento correrá à
conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, contendo os